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Gudenåkomiteen er en fælles organisation for Århus, Viborg og 

Vejle Amtskommuner, som hver deltager med følgende medlemmer: 

En af amtsrådet udvalgt politiker. 

En af Kommuneforeningen udvalgt politiker. 

En tekniker fra amtskommunen. 

Gudenåkomiteens opgaver er via rådgivning at koordinere amtskom- • 

munale og kommunale myndigheders samarbejde i Gudenåens opland. 

Desuden kan komiteen efter aftale med de pågældende myndigheder 

gennemføre udredninger, undersøgelser og beregninger til støtte 

for rådgivningsopgaverne. 

Gudenåkomiteen har hjemsted i Århus Amtskommune og har tidligere 

udgivet følgende rapporter: 

Nr. 1 (1982) : Søer i Gudenåens vandsystem. 

Nr, 2 (1982): Søer i Gudenåens vandsystem. Kviksølv i 
fisk fra Ring Sø, Tange Sø og Silkeborg 
Langsø 1981. 

Nr. 3 (1985): Havørreden i Gudenåen. 

Nr. 4 (1986): Laksefiskene og fiskeriet i Randers Fjord. 

I serien "Vandløb og fisk ..." er udgivet: 

Nr. 5 (1987): Vandløb og fisk i Gudenåen og øvrige tilløb 
til Randers Fjord. Samlerapport. 

Nr. 6 (1987): Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
udspringet til Mossø. 

Nr. 7 (1987): Vandløb og fisk i tilløbene til Skanderborg 
Søerne og Mossø. 

Nr. 8 (1987): Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
Mossø til Silkeborg Langsø. 

Nr, 9 (1987): Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
Silkeborg Langsø til Tange. 

Nr. 10 (1987): Vandløb og fisk i de mindre tilløb til Gu
denåen mellem Tange og Randers. 

Nr. 11 (1987): Vandløb og fisk i Hadsten Lilleå's vandsystem 

Nr. 12 (1987): Vandløb og fisk i Nørreåens vandsystem. 

Nr. 13 (1987): Vandløb og fisk i tilløbene til Randers 
Fjord. 
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INTRODUKTION 

Gudenåkomiteen gennemførte i efteråret 1985 en undersøgelse 

af vandløbene og fiskene i Gudenåens vandsystem og de øvrige 

tilløb til Randers Fjord (fig. 1). Det undersøgte område 

dækker 8% af Danmarks samlede areal og omfatter et stort antal 

typiske midt- og østjyske vandløb. 

Denne rapport gør en generel status over fiskearterne og vand

løbenes tilstand i 1985, og der foretages visse sammenlignin

ger med tilsvarende undersøgelser i perioden 1969-75, Seriens 

øvrige 8 rapporter beskriver indgående de enkelte vandløb. 

Det anbefales først at læse denne rapport, idet læseren da 

langt bedre bliver i stand til at bedømme indholdet af de øv

rige rapporter. 

Fig 1. 

Gudenåen og de øv

rige tilløb til 

Randers Fjord dæk

ker et afstrøm

ningsområde , der 

svarer til 8% af 

Danmarks areal 

(11,5% af Jyl

lands areal). 
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SAMMENDRAG 

62% af vandløbene var egnede for ørred i 1971, og 66% var 

egnede i 1985. 

Der blev fundet ørred på 68% af de befiskede (egnede) loka

liteter ved undersøgelser i 1969-75. I 1985 forekom ørreden 

i 64% af de befiskede vandløb. 

Ørreden udgjorde næsten 86% af den samlede fangst i 1985, 

når der ses bort fra hundestejle. 

Det kan normalt ikke forventes at finde mere end 3 ørred 
2 o 

pr, m vandløbsbund om efteråret, selvom der i enkelt tilfælde 
2 

er fundet næsten 6 ørred pr, m . 

Der er kun fundet tilfredsstillende tætheder af naturligt 

produceret ørredyngel i 14% af de mindre vandløb, som nor

malt anvendes til gydning. 

Ålen er gået kraftigt tilbage i udbredelse siden 1971. 

Den forekommer nu kun i 18% af de befiskede vandløb (tid

ligere 27%) og findes nu i mindre tætheder. Tilbagegangen skyl

des formentlig en svigtende tilgang af åleyngel, hvilket i de 

senere år er konstateret i en række europæiske lande. Ålen ud

gjorde 5% af den samlede fangst i 1985, 

Der er stort behov for etablering af passagemuligheder for fisk 

ved de hidtil kendte spærringer (220 registrerede), og der er og

så mangel på gydepladser visse steder. 

Der er mangel på fiskeskjul i mange vandløb. Fiskeskjul 

kan ofte etableres ved en ændret vedligeholdelsespraksis, 

En del vandløb er uegnede for fisk på grund af forurening, 

selvom de fysiske forhold er gode. Disse vandløb vil være 

egnede for fisk, når forureningen stoppes. 

Det vil vare mange år, inden vandløbene ad naturlig vej kan 

blive selvforsynende med ørredyngel og ål. Indtil dette 

sker, bør der foretages udsætninger af ørred og ål, således 

at opvækstmulighederne i de mange egnede vandløb udnyttes 

bedst muligt. 



- 3 -

METODER VED FELTUNDERSØGELSERNE 

Vandløbsbedømmelse_og opmåling 

Det er tilstræbt at undersøge de vandløb, hvor vandføringen 

er stor nok til, at der kan leve fisk, og hvor det samtidig 

er muligt at foretage elektrof iskeri ved vadning. Disse vandløb vil næ

sten altid være aftegnet på de 4-cm's kort fra Geodætisk In

stitut (målestok 1:25.000), som er anvendt ved undersøgelsen. 

Langt de fleste mindre vandløb er derfor medtaget, og ialt 963 loka

liteter er undersøgt. 192 af de undersøgte vandløbsstræknin-

ger var udtørrede eller havde så lille vandføring, at de var 

uegnede som levested for fisk. De kaldes da "ubetydelige". 

Vandløbene undersøges principielt ved alle tilkørselsveje 

(incl. markveje), således at de undersøgte strækninger be

skriver vandløbet bedst muligt. Herunder undgås det at be

skrive vandløbene umiddelbart omkring broer o.lign., da disse 

strækninger ikke er typiske for vandløbet. 

Vandløbene er bedømt efter samme kriterier, som anvendes af 

Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser. Hvis vandløbet er u-

egnet for ørred, bedømmes (boniteres) det til karakteren O 

på en 0-5 skala. Såfremt vandet er køligt og rent, og strøm

hastighed og vandføring er rimelig god, bliver vandløbene be

dømt efter en 1-5 skala. 1 betegner et vandløb, som kun har 

få skjulesteder for ørred, mens 5 betegner et vandløb, som 

er et ypperligt ørredvandløb, dvs, med megen føde og masser 

af skjulesteder ved sten, brinker, trærødder, grøde o.lign. 

Antallet af skjul er meget vigtigt, idet ørreden er territo-

riehævdende. Derfor er der normalt en sammenhæng mellem an

tallet af skjul i det enkelte vandløb og antallet af de ørred, 

der er plads til. 

Små ørred foretrækker lavt vand, større ørred dybere vai>d. 

Derfor inddeles vandløbene i 4 hovedgrupper, alt efter hvilken 

størrelse ørred, som naturligt ville forekomme: 

Vanddybder 0-10 cm: yngel (3-4 cm lange) 

10-15 cm: halvårsørred (6-7 cm lange) 

15-40 cm: etårsørred (10-15 cm lange) 

over 40 cm: toårsørred (over ca. 20 cm lange). 
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Da antallet af fangne fisk senere beregnes som antallet pr. 
2 

100 m , er vandløbene i hvert enkelt tilfælde blevet opmålt 

(de befiskede strækninger) . Vandløbsbredden er målt 5-10 ste

der, og dybden er hver gang målt på tværs af vandløbet med 

25 cm's intervaller. Senere er et gennemsnit for bredde og 

dybde beregnet sammen med arealet af den befiskede strækning 

(gennemsnitsbredde x befisket strækning). 

I de tilfælde, hvor vandløbet er fundet egnet for ørred (samt 

i enkelte andre tilfælde), er der foretaget elektrofiskeri, 

Fiskeriet foretages typisk over en strækning på 50 meter. 

Når fangsten er over ca. 10 ørred, er samme strækning gen-

nemfisket 2 gange (sjældnere 3 gange). 

Fangsten er målt op separat for hver befiskning, hvorunder 

totallængden af hver enkelt fisk er registreret. 

METODER VED RAPPORTARBEJDET 

Nummererin2_af_stationer 

Vandløbene er beskrevet i en naturlig sammenhæng. Beskrivel

sen af hvert enkelt vandløb starter ved udspringet, og statio

nerne beskrives i nedstrøms retning, til vandløbet slutter ved 

udløbet i et større vandløb. Derefter beskrives tilløbene til 

vandløbet, først de højresidede (set i nedstrøms retning), der

næst de venstresidede. 

Det virker uoverskueligt, når flere vandløb efterhånden løber 

sammen. Et studie af en principskitse (fig. 3) bør dog kunne 

klare begreberne. 

Fig, 3: Principskitse for nummerering af stationer. 
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Da der er udarbejdet et fælles kort over samtlige undersøgte 

stationer (fig. 2 Appendix), er stationsnumrene bibeholdt 

ved opdelingen i de 8 delrapporter. 

Bere2ninger_af_bestandstætheder 

Man fanger sjældent alle fisk af en bestemt art, når en vand-

løbsstrækning elektrobefiskes. Derfor må man kende effekti

viteten af fiskeriet over for arten, hvis præcise beregninger 

ønskes. Effektiviteten (p) kan beregnes, når samme strækning 

er gennemfisket to gange: 

c-, - c„ hvor c-, = fangst i første befiskning 
(1) P = -^ ~ ^ 

c. og C2 = fangst i anden befiskning. 

(2) q = 1 - p 

Når q er kendt, kan antallet af arten på den befiskede stræk

ning beregnes: 

,_., _ T hvor T = totalfangsten på strækningen 
^ T-, (alle befiskninger) 

^ og F = antal befiskninger på stræk
ningen. 

Ovenstående formler anvendes for arter, hvor man ønsker præcise 

beregninger, og hvor man har fanget et så stort antal af den 

pågældende art, at beregningen af "p" er sikker. 

Formlerne er anvendt til beregninger af bestandsstørrelsen af 

ørredyngel, større ørred, regnbueørred, ål og smerling på de 

enkelte lokaliteter. Herunder er det vurderet, at forfatte

rens effektivitet ved elektrofiskeri er ret konstant på de for

skellige lokaliteter. Derfor er fælles værdier for p og q 

beregnet for de lokaliteter, hvor der er fisket mere end én 

gang: 

P q 

ørredyngel: 

større ørred: 

regnbueørred: 

ål: 

smerling: 

0,83 

0,89 

0,84 

0,68 

0,56 

0,17 

0,11 

0,16 

0,32 

0,44 
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Værdierne for q er anvendt som en konstant i formlen (3) ved 

alle beregninger, idet beregninger over q på de enkelt statio

ner ofte kan være usikre på grund af et lille antal fisk. 

Bestandsstørrelsen af de øvrige arter er defineret som total

fangsten på de befiskede strækninger, idet antallet af fisk 

ofte har været lille og videre beregninger usikre. Det er ik

ke forsøgt at beregne antallet af hundestejle, krebs og bæk

lampret, idet disse arter er svære at fange. Forekomsten af 

hundestejle, krebs og bæklampret er i stedet markeret med et, 

to eller tre krydser (spredt forekomst, pæn tæthed og ualmin

delig høj tæthed) i tabellerne bagerst i de enkelte rapporter. 

Bedøminelse_af _ørredtætheder 

Det er for hver enkelt lokalitet bedømt, om den fundne ørred

tæthed er tilfredsstillende. Samtidig er det bedømt, om ørre

derne stammer fra gydning eller årlige udsætninger. Dette 

kan lade sig gøre, da Gudenåkomiteen fik stoppet for udsætnin

ger af yngel og halvårsørred forud for undersøgelserne. Hvis 

der er fundet yngel fra foråret 1985, stammer denne derfor fra 

naturlig gydning. 

I bedømmelsen af, om ørredtætheden er tilfredsstillende, er 

der gået ud fra Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelsers almin

deligt anerkendte kriterier. Yngelvandløb og halvårsvandløb 

med boniteringen (bedømmelsen) 5 bør have en tæthed af yngel/ 
2 halvårsørred pa 50 stk, pr. 100 m i efteråret. Tilsvarende 

bør der i vandløb, som er egnede for større fisk, være 30 stk, 
2 

større ørred pr. 100 m . Er vandløbet ikke bedømt til karak
teren 5, men fx kun til karakteren 3, nedsættes tallene for 
en tilfredsstillende tæthed til 3/5 (se tabel 1). 

Tabel 1: 

o 2 

Tilfredsstillende tæthed af ørred om efteråret (antal pr. 100 m ). 

~̂"~"~~--->,B̂ o n i t e r i n g 

s 10 r r e 1 s e""''—-,.̂.̂^̂^ 

yngel/halvårsfisk 

større ørred 

5 

50 

30 

4h 

45 

27 

4 

40 

24 

3h 

35 

21 

3 

30 

18 

2^ 

25 

15 

2 

20 

12 

1^ 

15 

9 

1 

10 

6 
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VANDLØBENES TILSTAND 

Der blev undersøgt 963 lokaliteter, hvoraf 731 havde en så 

stor vandføring, at der burde kunne leve fisk. 66% af dis

se 731 lokaliteter var egnede for ørred, dvs. at de blev be

dømt efter karakterskalaen 1-5 (se tabel 2 og fig 4). De 

resterende 34% var uegnede for ørred på grund af forurening 

(herunder okkerforurening), regulering, uddybning m.m. 

En tilsvarende (upubliceret) opgørelse for vandløbene op

strøms Tange i 1971 (Rasmussen G., Ferskvandsfiskerilabora

toriet) viste, at 62% af vandløbene var egnede for ørred, 

Dvs. nogenlunde tilsvarende forhold som i 1985. Det må dog 

pointeres, at der ikke er taget hensyn til, hvilken bedømmel

se, vandløbene fik i 1971, blot at de var egnede for ørred 

efter skalaen 1-5. 

Tabel 2: 

Bedømmelsen af de vandløb, som har en tilstrækkelig stor 

vandføring til, at der kan leve fisk. 

Gennemsnitlig 

vanddybde 

0-10 cm 

10-15 cm 

15-40 cm 

over 40 cm 

Alle 

Bedømmelse 

0 

103 

35 

90 

18 

246 

1 

23 

7 

18 

3 

51 

2 

45 

24 

38 

9 

116 

3 

64 

31 

43 

11 

149 

4 

51 

23 

39 

8 

121 

5 

20 

13 

13 

2 

48 

I alt 

306 

133 

241 

51 

731 

Flg. 4: 

Bedømmelsen af 731 vandløbs-

strækningers egnethed som le 

vested for ørred. O betegner 

en uegnet lokalitet, mens 5 

betegner en usædvanlig fin 

ørredlokalitet. 
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SPÆRRINGER FOR FISKENES VANDRINGER 

En registrering af de hidtil kendte spærringer for fiskenes 

frie vandringer (opstemninger, styrt, stryg, rørledninger) 

er vist i fig. 5 (Appendix) og er nærmere beskrevet i tabel

ler på side 43 til side 54. Foreløbig er 220 spærringer kendt, 

men en del er formentlig ukendte. De fleste af disse spær

ringer burde ændres, så fisk kan passere på vandring til og 

fra gyde- og opvækstområderne. 

FISKEARTERNES UDBREDELSE I 1969-75 OG I 1985. 

Det undersøgte område, som dækker 8% af Danmarks areal, er 

meget varieret, og visse fiskearter er kun udbredt på begræn

sede vandløbsstrækninger. Fx er elritse og stalling kun fan

get i tilløbene til Gudenåen mellem udspringet og Mossø. 

Tilsvarende findes kildeørred kun i Funder Å-systemet, og 

smerlingen findes kun på en 1 km lang strækning i Gjern Å-

systemet. Arterne omtales enkeltvis senere, men det må poin

teres, at visse fisk, som stedvist er vidt udbredt i søerne, 

også forekommer i det undersøgte område. De fanges sjældent 

i vandløb og er derfor ikke fanget. Dette gælder fx helt-

ling, helt, smelt, løje, karudse, suder, rudskalle og sand

art. Desuden findes der en del flodlampretter og enkelte 

havlampretter i Gudenåens nedre løb. 

Udbredelsen af arterne er beskrevet for de enkelte del

områder (fig. 6). Disse områder er endvidere beskrevet 

enkeltvis i 8 rapporter (rapport 6-13): 

Område 1: Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
udspringet til Mossø. 

Område 2: Vandløb og fisk i tilløbene til Skanderborg 
Søerne og Mossø. 

Område 3: Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
Mossø til Silkeborg Langsø. 

Område 4: Vandløb og fisk i Gudenåens vandsystem fra 
Silkeborg Langsø til Tange. 

Område 5: Vandløb og fisk i de mindre tilløb til Guden
åen mellem Tange og Randers. 
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Område 6: Vandløb og fisk i Hadsten Lilleå's vandsystem. 

Område 7: Vandløb og fisk i Nørreåens vandsystem. 

Område 8: Vandløb og fisk i tilløbene til Randers Fjord, 

Der blev fanget bæklampret, krebs og 20 forskellige fiskear

ter ved elektrofiskeri på 470 lokaliteter (tabel 3). Kun ør

red, ål og hundestejle er fanget i alle 8 områder, men det 

må formodes, at enkelte andre arter også forekommer i alle 

områder. Der er ikke skelnet mellem 3-pigget og 9-pigget hunde

stejle ved disse undersøgelser, og betegnelsen "hundestejle" 

dækker derfor begge arter. 

Tabel 3• 

Forekomsten af 20 fiskearter, bæklampret og krebs i de 8 un-

ders(Sgte delområder (se side 8 for opdelingen i områder) . 

område 

art 

Laks 

ørredyngel 

Større ørred 

Ørred generelt 

søørred 

Havørred 

Regnbueørred 

Kildeørred 

Stalling 

Skalle 

Brasen 

Flire 

Smerling 

Elritse 

Grundling 

Knude 

Aborre 

Hork 

Ål 

Gedde 

Hundestejle 

Skrubbe 

Bæklampret 

Krebs 

1 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

2 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

3 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

4 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

5 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

6 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

7 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

8 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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Gudenå - systemet. 

Hadsten 
Lilleå 

© ^ S Skanderborg 

1^=^: 
lOKm 

Fig. 6 

Inddelingen af det undersøgte område. Pilene viser, 

hvor de enkelte delområder skiller. 



- 11 -

Forekomsten på de befiskede lokaliteter er vist på fig. 7. 

Det fremgår, at ørred findes på 64% af de undersøgte stræk

ninger, men mange steder skyldes dette udsætning. De øvri

ge arter har kun spredt forekomst. 

1969-75 
282 [ok. 

D 
60 

1985 
470 lok. 

Wi-^ p̂ ^̂  t^i-i n ^ n ^ M r i Z 
\ i 

F i g . 7 

Udbredelsen af 20 fiskearter, krebs og 

bæklampret. Udbredelsen angiver på hvor 

stor en del af de 470 befiskede (egnede) 

lokaliteter, arten er fundet. 
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Antallet af fangne fisk er vist i tabel 4. Det skal poin

teres, at der ikke er gjort forsøg på at optælle antallet 

af fangne hundestejler, da dette i praksis er alt for tids

krævende . 

Tabel 4; Det samlede antal fisk, som blev fanget ved elek-

trofiskeri på 470 vandløbsstrækninger i 1985 

(hundestejle ikke medtaget). 

Ørred 

Søørred 

Havørred 

Laks 

Regnbueørred 

Kildeørred 

Stalling 

Skalle 

Brasen 

Flire 

Smerling 

Elritse 

Grundling 

Aborre 

Hork 

Knude 

Al 

Gedde 

Skrubbe 

I alt 

Antal 

10.674 

21 

11 

16 

107 

202 

23 

308 

4 

3 

49 

138 

10 

122 

1 

113 

641 

19 

2 

12.464 

Antal i procent 

85,64 

0,17 

0,09 

0,13 

0,86 

1,62 

0,18 

2,47 

0,03 

0,02 

0,39 

1,11 

0,08 

0,98 

0,01 

0,91 

5,14 

0,15 

0,02 

100 

ørred udgør næsten 86% af den samlede fangst, mens ålen ud

gør 5%. De øvrige arter er meget fåtalligt repræsenteret, 

og kun kildeørred, skalle og elritse udgør mere end 1% af 

den samlede fangst. Et tilsvarende resultat blev fundet af 

Mortensen (1976). 
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Hvis ikke udsætningerne af ørredyngel og halvårsørred hav

de været stoppet forud for undersøgelserne, ville antallet 

af fangne ørreder formentlig have udgjort 90-95% af den sam

lede fangst. Det er således helt klart, at de mindre vand

løb er meget vigtige som gyde- og opvækstvandløb for ørred. 

Tilsvarende, at mange af vandløbene kan udnyttes til fiske

produktion ved udsætninger af småørreder, hvis succesfuld 

gydning ikke finder sted. Foretages der ikke udsætning i 

sådanne tilfælde, vil vandløbene i de fleste tilfælde være 

fisketomme. 
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De enkelte fiskearter. 

Afsnittet beskriver udbredelsen 

af de enkelte fiskearter. Længden 

af de fangne fisk er vist i dia

grammer, da dette formodes at væ

re af almen interesse. 



- 15 -

Ørred (Salmo trutta L.) 

Biologi 

Arten Salmo trutta (ørred) findes i tre former, standardformen 

bækørred og vandreformerne søørred og havørred. Disse former 

har et forskelligt livsmønster, men også fælles træk: 

Voksne søørred og 
havørred vandrer til
bage til sø eller hav 
efter gydningen. 

\ ^ Æggene 
klækkes i 
vandløbet 

/ 

Ynglen lever ca. 
2 år i vandløbet 

/ 

Søørred- og havørredyngel 
bliver blanke (smoltificeres) 
og vandrer ud til sø eller hav. 

Man kan ikke umiddelbart se forskel på yngel af bæk-, sø-

eller havørred. Forskellen ses først i toårsalderen, hvor 

vandreformerne søørred og havørred bliver blanke og kaldes 

smolt. Standformen bækørred beholder ynglens farver og har 

derfor samme udseende gennem hele livsforløbet. I denne 

rapport er bækørred og yngel af sø- og havørred samlet un

der betegnelsen "ørred", da det som nævnt ikke er muligt 

at se forskel på ynglen af de tre former. 

Gydning i min
dre vandløb 

Bækørreden 
bliver i 
vandløbet 
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Derimod er der skelnet mellem de tre former ved fangst af 

de ældre fisk, hvor forskellen træder frem. Søørred og hav

ørred er blanke og har ikke bækørredens gule farver og røde 

pletter. 

Længdefordelingen af de i alt 10,674 fangne ørred er vist 

på fig, 8. Det fremgår, at langt de fleste ørred er under 

mindstemålet 25 cm og dermed, at de undersøgte vandløb ik

ke direkte er egnede som fiskevand. De små vandløb skal i 

stedet opfattes som gyde- og opvækstområder, der forsyner 

de større vandløb med ørred fra gydning eller udsætning. 

Hvis undersøgelserne i stedet havde været foretaget i stør

re vandløb, ville der kun have været fanget få mindre ørred, 

aoo— 

Længde (cm) 

Fig, 8 

Længdefordelingen af 10.674 ørreder. 

Ørreden er vidt udbredt i det undersøgte område som følge 

af årlige udsætninger af 364,500 stk. ørredyngel og 38,500 

stk. halvårsørred på ialt 188 lokaliteter. Desuden udsæt

tes der en del større ørred. Disse udsætninger foretages 

som pligtudsætninger ved et antal dambrug og af en del lyst

fiskerforeninger . Der foreligger ikke nogen oversigt over 

disse udsætninger, og de er ikke yderligere omtalt i denne 

rapportserie. 



- 17 -

Undersøgelsens formål var bl.a. at finde de gydevandløb, der 

har en tilfredsstillende tæthed af naturligt produceret 

ørredyngel, samt at finde de vandløb, der er egnede for 

ørred, men som har en utilfredsstillende tæthed af ørredyn

gel. Forholdene i disse vandløb kan senere forbedres ved 

etablering af fisketrapper, udlægning af gydegrus m.m. 

De vigtigste gydevandløb har gennemsnitsdybder op til 15 

cm, og ynglen har gode overlevelsesmuligheder (skjul) her. 

Gydning forekommer til tider i større vandløb, men ynglens 

overlevelsesmuligheder er dårligere som følge af den større 

vanddybde og manglen på skjul for små fisk. Det er derfor 

her valgt at beskrive forekomsten af ørredyngel i vandlø

bene med gennemsnitsdybder op til 15 cm, dvs, de vandløb, 

som kaldes "yngel- og halvårslokaliteter", og som normalt 

forsyner de større vandløb med udtrækkende ørred. Ynglen 

stammer fra foråret 1985 og var derfor ^ år gamle ved un

dersøgelsen. De beregnede yngeltætheder skal derfor opfat

tes som tætheder af h år gamle ørred. 

Resultatet af undersøgelserne er nedslående. Kun 14% af de 

undersøgte vandløbsstrækninger er selvforsynende med ørred

yngel ved gydning (fig. 9 og fig. 10, Appendix), Ca. en 

tredjedel af vandløbene er uegnede for ørred på grund af 

uddybning, forurening o.lign. Det skønnes dog, at ca. 80% 

af vandløbene fremover vil være egnede for ørred, hvis foru

reningerne stoppes, og der indføres en mere skånsom vandløbs

vedligeholdelse. I første omgang bør der herefter foretages 

udsætninger af små ørred som kompensation for manglende gy

desucces , men det bør tilstræbes at forbedre gyde- og passa

gemulighederne i vandløbene, så fremtidige yngel- og halv-

årsudsætninger kan nedskæres. 

Fig. 9: 

Den naturlige forekomst af 

ørredyngel på 4 39 vandløbs 

strækninger med dybder op 

til 15 cm. 
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Der blev fundet ørred (både yngel og ældre) på 44% af de 731 

lokaliteter, hvor der var en rimelig vandføring (fig, 11), 

Resten var ørredtomme eller uegnede. Det kan generelt kon

stateres, at der findes en uudnyttet produktionskapacitet 

for ørred på grund af ødelæggelse af gydemuligheder, dårli

ge passageforhold m.v. Dog også på grund af mangelfulde 

udsætninger, som kunne kompensere for den manglende gyde

succes . 

Tætheden_af_Yn2el 

Ørreden er territoriehævdende, således at hver fisk 

har sit eget område at forsvare. Antallet af terri

torier (skjul) i vandløbet bestemmer derfor, hvor mange ør

red, der kan være i vandløbet. I de tilfælde, hvor der er 

en stor yngelproduktion ved gydning, vil der kun være plads 

til en del af ynglen, resten vil blive fordrevet eller dø. 

Sammenhængen mellem vandløbets bonitet (bedømmelse) og yn

geltætheden på 259 lokaliteter i mindre vandløb er vist på 

fig. 12. Der er stor variation i yngeltætheden, og de fle

ste steder er der slet ikke fundet yngel. Årsagen er som tid

ligere nævnt de dårlige og mangelfulde gydemuligheder i mange 

vandløb. Der ses en tendens til, at den største tæthed findes 

i vandløb med høj bonitet. Netop disse vandløb har også de bed

ste gydemuligheder, og grusbunden giver gode skjul for yngel. 

Bortset fra en enkelt ekstrem yngeltæthed på 543 stk. yngel pr. 

100 m er der ikke fundet tætheder over 250 stk. yngel pr. 100 
2 

m . 
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Denne tæthed må derfor opfattes som en maksimumstæthed, 

som normalt ikke overskrides, selv ved massive udsætnin

ger eller stor gydesucces. Det skal pointeres, at der er 

tale om ca. et halvt år gamle ørreder, ikke spæd yngel 

(der er normalt større tætheder om foråret, når klæknin

gen lige har fundet sted). 

t.00 

soo-

mit 

100 

200 

1 0 0 -

"1 

• 

0 

« 
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• 

• • 

2 
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• 

9 

• 
• 

i • 

• 

i 

* 

* « 

« • 

5 

Fig. 12 

Sammenhængen mellem vandløbsbedømmelsen 

og tætheden af naturligt forekommende 

ørredyngel (259 vandløb med gennemsnits

dybder op til 15 cm). 

(Tætheden = - 16,6 + 12,2 x BEDØMMELSEN 

(r = 0,25)) . 

T§£^eden_af_Y22^1_02_større_ørred 

Fig. 12 viser ikke nogen entydig sammenhæng mellem antal

let af skjulesteder i vandløbet (bedømrrelsen) og den fundne 

yngeltæthed. Det er derfor forsøgt at finde en evt. sam

menhæng mellem antallet af skjulesteder og det samlede an

tal ørred i vandløb, som er selvforsynende med yngel fra 

gydning (fig. 13), Det er også her vanskeligt at påvise 

nogen entydig sammenhæng, hvilket måske også kan skyldes svingende 

gydesucces. Fig. 13 viser dog, at der normalt forekommer ørred-
o 2 

tætheder pa op til 300 ørred pr. 100 m i vandløb med gennem

snitsdybder op til 15 cm. 
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Fig.13 

Tætheden af ørred (alle størrelser) i 50 

vandløb med gennemsnitsdybder op til 15 cm. 

Alle vandløb har en tilfredstillende natur

lig forekomst af ørredyngel og formodes at 

være i en naturlig balance. 

(Tætheden = 34,6 + 28,5 x BEDØMMELSEN (r=0,30)) 

Tilsvarende er det for de samme vandløb søgt at finde en sam

menhæng mellem yngeltætheden og tætheden af større ørred (fig. 

14), Der synes dog ikke generelt at være tale om nogen sammen

hæng. Årsagen er formentlig, at de små vandløb med vanddybder 

op til 15 cm er yngelvandløb, og at de større ørred kun opholder 

sig her i gydetiden. Yngel, som vokser sig store, vandrer bort. 

En sådan sammenligning kræver derfor oplysninger om vanddybden 

på hver enkelt lokalitet og har af statistiske årsager ikke væ

ret forsøgt. 
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o 10" 200 300 400 ' SOO bOO 

Fig.14 

Sammenhængen mellem yngeltætheden og tæt

heden af større ørred i 50 vandløb med gen-

nemsnitsdybden op til 15 cm. Alle vandløb 

har en tilfredsstillende naturlig forekomst 

af yngel. 

(Tætheden af større ørred = 30,7 + 0,04 x 

yngeltæthed (r = 0,12)). 

Der er lige så mange egnede ørredvandløb i 198 5 som i star

ten af halvfjerdserne, og ørreden er i dag lige så udbredt 

i disse vandløb som for 15 år siden. Udbredelsen er dog et 

resultat af årlige udsætninger, idet der kun er tilfredsstil

lende gydning (yngel) på 14% af de befiskede lokaliteter. 

Gydemulighederne i mange vandløb er så dårlige, at der ikke 

er fundet yngel. Dette gælder bl.a. Tange Å-systemet. Ud

sætningerne i disse vandløb er derfor af stor betydning. 

Kun en meget lille del af ørrederne er over 25 cm. Det er 

derfor tydeligt, at de små vandløb er uhyre vigtige opvækst

områder for ørred. 

Den normalt fundne maksimale tæthed af naturligt produceret 
2 

ørredyngel er fundet til ca. 250 stk. ørred pr. 100 m (k år 

gamle ørred). Den totale tæthed af ørred (alle størrelser) 
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overstiger kun uhyre sjældent 300 ørred pr. 100 m . Denne 

viden om naturlige maksimumstætheder kan evt. udnyttes ved 

planlægning af fremtidige udsætningstætheder, men bør sup

pleres med yderligere databehandling af de befiskningsresul-

tater, der er indsamlet i forbindelse med udarbejdelsen af 

ørredudsætningsplaner. 

Langt de fleste vandløb er underbesatte med ørred, og kun 

14% af de mindre vandløb har en efter forholdene tilfreds

stillende naturlig tæthed af ørredyngel. Årsagen er som of

test manglende gydemuligheder, idet udsatte ørred trives 

fint i mange ellers fisketomme vandløb. Der er derfor et 

stort behov for etablering af gydebanker og fiskepassager 

ved de nuværende forhindringer for fiskenes frie vandringer. 

Indtil dette sker i tilfredsstillende omfang, er det nødven

digt med fortsatte udsætninger af ørred i de mindre vandløb. 

Søørreden gyder i små vandløb og lever her i ca. 2 år, før 

den vandrer til en sø. Her lever den resten af livet kun 

afbrudt af årlige gydevandringer tilbage til det vandløb, 

den kom fra. 

Søørreden kræver ret koldt vand for at trives, dvs. at tempe

raturen i søvandet ikke må overstige 17-20*"* C. Sker dette, 

må søørreden finde køligere vand, evt. ved udløb af vandløb 

eller på større dybder. Desuden skal vandet være relativt 

rent. Af disse årsager er det kun et begrænset antal søer 

i Danmark, der har en god søørredbestand, herunder bl.a. 

Mossø, som ligger i Gudenåsystemet. 

Søørreden er fanget i et tilløb til Skanderborg Søerne og i 

tre tilløb til Mossø. Længdefordelingen af disse søørred 

ses på fig. 15. Det vides, at søerne ved Gudenåens hoved

løb næsten alle har en spredt bestand af søørred, men kun 

i Hald Sø og Mossø er der tale om større bestande med gode 

gydemuligheder i søernes tilløb. 
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Søørreden hører til de fiskearter, der betragtes som sjæld

ne eller truede, hvilket dels skyldes ødelæggelsen af gyde

pladserne i vandløbene, dels den tiltagende næringsbelast-

ning af søerne. Der blev ikke skelnet mellem ørred og sø

ørred ved undersøgelserne først i halvfjerdserne, men sø

ørreden var formentlig dengang udbredt nogenlunde som i dag 

• I I . . < I I I I !• • • 

'̂  I I I I I I I I I III I I i I I I I 1 III I I 1 I I 
o 10 ao 30 

n njH I m rhijh n rm ntft-i I j I M I III r i T r i T T i III I H I 
.10, , 50 60 ^0 

Længde (cm) 

F i g . 15 

Længdefordelingen af 19 søørred fra 

Gudenåsystemet 1985. 

Havørred (Salmo trutta L.) 

Havørreden ligner søørreden til forveksling og er som den

ne en vandreform af ørred, blot med den forskel, at den le

ver sit voksne liv i havet. Gudenåkomiteens tidligere un

dersøgelser har vist, at tilløbene til Randers Fjord produ

cerer ca, 7,000 havørredsmolt (ungfisk af havørred) med de 

nuværende udsætninger af ørredyngel og halvårsørred. Dette 

giver et årligt optræk af havørred til Gudenåen på ca. 1400 

kønsmodne havørred. 

De fleste havørred stammer fra Gudenåens tilløb nedstrøms 

Tange, omend ca. 20% af Gudenåens havørredsmolt kommer fra 

tilløbene opstrøms Tange. 
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Havørreden er fanget i nogle tilløb til Gudenåen nedstrøms 

Tange og i tilløb til Randers Fjord. Længdefordelingen af 

de fangne havørred ses på fig. 16, Den største havørred 

målte 52 cm, men der blev ved undersøgelserne i 1984 fanget 

to havørred på 90 cm med en vægt på ca. 10 kg. Udbredelsen 

af havørred er beskrevet i Nielsen (1985). Der blev ikke 

skelnet mellem havørred og ørred i 1969-75, men udbredel

sen har formentlig ikke ændret sig frem til i dag. 

I • I I I . . . . . . . . 
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Længde (cm) 

F i g . 16 

Længdefordelingen af 11 havørred. 

Regnbueørred (Salmo gairdneri R.) 

Regnbueørreden stammer fra Nordamerika og blev indført til 

Danmark i 1880'erne. Den anvendes i stor udstrækning til 

dambrugsdrift og undslipper ofte til de omkringliggende 

vandløb. Selvom den gyder i visse vandløb, er det kun få 

steder, at ynglen overlever, måske som følge af konkurren

cen fra ørred. Derfor er de regnbueørred, som er fanget 

ved denne undersøgelse, med stor sikkerhed undsluppet fra 

dambrug, idet det er ulovligt at udsætte regnbueørred. 

I 1969-75 blev regnbueørreden fundet på 23% af de undersøg

te lokaliteter, hvorimod den kun blev fundet på 7% i 1985. 

Der er ingen tvivl om, at tilbagegangen skyldes, at der und

slipper færre fisk fra dambrugene som følge af ændrede pro

duktionsforhold mange steder. 
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Regnbueørreden er i 1985 fanget på 34 lokaliteter. Længde

fordelingen af de fangne regnbueørreder ses på fig. 17, 

ao : 

•10-^ 

30— 

-': 
20 — 

: 
1 0 ^ 

= --if 
M H 1 1 M 

T\ 
n 

- . " rTHl I I i 1 1 i III 1 1 1 1 1 1 1 1 I j l l 1 1 M 

. •.!• . . ' 1. . •• 

. 

-

-

r 

: p 

• 2 -

• 

: 
1 

7 

Længde (cm) 

Fig. 17 

Længdefordelingen af 107 regnbueørred. 

Kildeørred (Salvelinus fontinalis M.) 

Kildeørreden er i lighed med regnbueørreden en indført fi

skeart, som kom hertil for ca. 100 år siden. I dag er der 

kun få danske dambrug, som producerer kildeørred, og den 

har kun formået at danne faste, selvproducerende bestande 

få steder i Danmark (ikke i Gudenåsystemet). Derfor reg

nes den i dag for at være en sjælden og truet fiskeart. 

Kildeørreden er fundet på 6 lokaliteter i Funder Å's vand

system, og forekomsten her skyldes med al sandsynlighed ud

slip fra dambrug. En tilsvarende udbredelse blev fundet i 

196 9-75, hvor kildeørreden dog fandtes som en selvproduce

rende bestand i Bisballe Bæk ved Hald Sø. Denne bestand er 

siden uddød (formentlig i 197 4). 

Længefordelingen af de fangne kildeørred ses på fig. 18. 

Kildeørreden blev fanget i ret stort antal på visse loka-
2 

liteter med tætheder pa op til 240 stk. pr. 100 m . 
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Længdefordelingen af 202 kildeørred fra 

Funder Å-systemet 1985. 

Laks (Salmo salar L.) 

Laksen fandtes tidligere vidt udbredt i Gudenåen (Jensen 

1982) , men uddøde, da elektricitetsværket ved Tange blev 

bygget, og den blev afskåret fra sine gydepladser i vand

løbene opstrøms Tange. Den blev ikke fundet ved undersø

gelserne i 1969-75. 

I de senere år (siden 1981) har Ferskvandsfiskerilaborato

riet foretaget forsøgsudsætninger af lakseyngel i Tjærbæk-

ken, som løber til Gudenåen ved Langå. Udsætningerne har 

skabt en lille bestand af lakseungfisk i bækken, som giver 

en årlig udvandring af laksesmolt på op til 200 fisk. Be

standen ville uddø, hvis de årlige udsætninger blev stop

pet, idet der endnu ikke er fundet gydende laks i Gudenå

ens tilløb. Der blev fundet lakseungfisk på fire lokalite

ter i Tjærbækken, og længdefordelingen fremgår af fig. 19, 
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Længdefordelingen af 18 laks fra Tjær

bækken 1985. 

Stalling (Thymallus thymallus L.) 

Stallingen er en laksefisk, som er vidt udbredt i Gudenå

en fra udspringet til Mossø. Desuden findes der en spredt 

bestand i Illerup Å, som løber til Mossø, og der foregår 

tilfældige optræk af stalling til Bjergskov Bæk, som lige

ledes løber til Mossø. 

Forekomsten i Gudenåen er ikke naturlig, men skyldes udsæt

ninger i 30'erne. Den har siden eksisteret i åen uden ud

sætninger, og alle stallinger stammer derfor fra gydning i 

Gudenåen og dens tilløb. 

Stallingen er fundet på 8 lokaliteter fra Gudenåens udspring 

til udløbet i Mossø, men er som nævnt udbredt overalt i Gu

denåen frem til Mossø. Længdefordelingen af de fangne stal

linger ses i fig. 20. Den blev ikke fanget i Illerup Å i 

1985, men undersøgelser i 1986 har vist, at der er en del 

stallinger i åen. Det har dog ikke været muligt at påvise 

succesfuld gydning i Illerup Å. Forekomsten her skyldes 

formentlig et optræk fra Mossø af stallinger, som stammer fra 

gydeområderne i Gudenåen og siden er driftet ud i Mossø. 
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Stallingens udbredelse i 1985 svarer nogenlunde til udbre

delsen i 1969-75, hvor det dog ikke var kendt, at den fo

rekom i tilløbene til Mossø. 

• • ' 

I I 

--> 

to-i-rri'i i 11 111 111 11 M Hil 1 11 M 11 I iiM M I I II riii i n M M MIM i 11 11 i i il' ' ' ' ' " ' ' N' ' * ' ' 
10 ED 30 ^0 50 60 VO 

Længde (cm) 

Fig . 20 

Længdefordelingen af 21 stallinger fra 

Gudenåens tilløb 1985. 

Skalle (Rutilus rutilus L.) 

Skallen er en karpefisk, som typisk findes i søer, men og

så forekommer i roligtflydende vandløb. Den er vidt udbredt 

i Gudenåen, men er kun fanget på 3 2 lokaliteter i de mindre 

vandløb (7%). I 1969-75 blev skallen fundet på 8% af de un

dersøgte lokaliteter. 

Skallen bliver ikke særlig stor (fig, 21), sjældent over ca, 

35 cm. 

Længde (cm) 

F i g . 21 
L æ n g d e f o r d e l i n g e n af 59 s k a l l e r . 
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Brasen (Abramis brama L.) 

Brasenen er i lighed med skallen en karpefisk, som er vidt 

udbredt i Gudenåsystemet, men som sjældent fanges i de min

dre vandløb, som er undersøgt i efteråret 1985. Brasenen 

er kun fundet på to lokaliteter, men må betragtes som ud

bredt overalt i Gudenåsystemets søer. Længdefordelingen 

af de fundne brasen fremgår af fig. 22. 

1 1969-75 blev brasenen fundet på en enkelt lokalitet. 
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Fig, 22 

Længdefordelingen af 4 brasen. 

Flire (Blicca bjoerkna (L.)) 

Fliren ligner brasenen, men bliver sjældent over 30 cm og 

har en lysere farve, større øjne og røde bryst- og bugfin

ner. Den fanges ikke så hyppigt som brasen, men er for

mentlig udbredt overalt i søerne i det undersøgte område. 

Den blev kun fanget et enkelt sted. Brusgård Møllebæk, hvor 

der blev fanget 3 flirer på henholdsvis 19, 19 og 20 cm, 

I 1969-75 blev der ikke fanget flire. 
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Smerlingen er en lille karpefisk, som er meget sjælden i 

Jylland og Danmark i det hele taget. I Gudenåsystemet 

findes den i dag kun på en 1 km lang strækning af Gelbæk 

(Gjern Å-systemet), men den var tidligere udbredt i Borre 

Å og Tange Å. Det var frygtet, at smertingen var forsvun

det fra Gelbæk, men den blev fundet i et ret stort antal 

(16-17 smerling pr. 100 m ) . Længdefordelingen ses på fig. 

23. I 1971 blev smerlingen i Gelbæk dog fundet i tætheder 

på op til 200 fisk pr, 100 m^. 

Smerlingen lever af insektlarver o.lign. og gyder i for

året. Æggene er klæbende, og hver hun indeholder 5-800 

æg, som afsættes i flere omgange. Levealderen er 6-7 år. 

o 10 20 30 40 SD 60 1 0 

Længde (cm) 

F l g . 23 

Længdefordelingen af 17 smerling fra 

Gelbæk 1985. 

Elritsen er en lille karpefisk, som har begrænset udbredel

se i Gudenåsystemet, Den blev i 1969-75 fundet i Gudenåsy

stemet opstrøms Mossø, i Borre Å og i Hadsten Lilleå, men 

er ved disse undersøgelser kun fundet i Gudenåen fra udsprin-
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get til Mossø, Her blev den fundet på 6 lokaliteter i 

størrelsen 6-11 cm (fig. 24). Det vides ikke, om den stadig 

forekommer i Borre Å og i Hadsten Lilleå, 

Omkring 1980 forekom elritsen i stort antal i Gudenåen ved 

Voervadsbro, men nyere observationer foreligger ikke. 

M I n 1 Jill 111 1 M 1 i iji i rii-i~n~ri|)'i > 11 H i u i i 11 111 11 i itri i M 11 i MIM 11 i 11 11 m i 111 
20 30 40 50 GO TO 

Længde (cm) 

F l g . 24 

lÆngdefordelingen af 65 elritser fra 

Gudenåens tilløb opstrøms Mossø 1985. 

Grundling (Gobio gobio(L.)) 

Grundlingen er en lille karpefisk, som er fundet i et an

tal af 10 stk. på 5 lokaliteter. Det vides des

uden med sikkerhed, at den forekommer i Hadsten Lilleå og 

Nørreå. Bestanden af grundling i det undersøgte område må 

betragtes som temmelig spredt. Den blev fundet på 7 loka

liteter i 1969-75. 

Længdefordelingen af de fangne grundling ses på fig, 25, 
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Længde (cm) 

F i g . 25 

Længdefordelingen af 10 grundlinger. 

Knude (Lota lota(L,)) 

Knuden, som også kaldes ferskvandskvabbe, er en torskefisk, 

som ligner ålekvabben, men adskiller sig fra denne ved sin 

skægtråd. Den er fundet på 35 lokaliteter i et antal af 

113 stk, (fig. 26). Tidligere undersøgelser har vist, at 

knuden er vidt udbredt i Gudenåen fra udspringet til Mossø, 

og det samme kan gælde andre vandløb. I alt fald er der tid

ligere fanget en del knuder i den nedre del af Hadsten Lil

leå. I 1969-75 blev knuden fundet på 13 lokaliteter, 

Knuden betragtes normalt som en rovfisk og mistænkes for 

at æde ørredyngel. 

I ' • • 

• f l nnnnirfl f t rn i i II mil n I 1 i l 1 I III I M I I I I I l|l n I I I I I I Ijl M i'T 
40 , 50 60 VO 

Længde (cm) 

F i g . 2 6 

L æ n g d e f o r d e l i n g e n af 113 k n u d e r . 
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Aborre (Perca fluviatilis L.) 

Aborren hører til familien aborrefisk og findes vidt udbredt 

i Gudenåens søer og større vandløb. Den findes overalt, men 

er kun fanget på 13 lokaliteter. Årsagen er, at den sjældent 

forekommer i mindre vandløb. Længdefordelingen ses på fig. 27 

I 1969-75 blev aborren fundet på 9 lokaliteter. 

I, I . 

tnrniiin 

-O. 

I 1 fi] 1 1 I I I 1 I MII I I I I 1 I 11 l[l I 1 1 1 I I I MIM i I 1 M 1 I l | l 1 I I I M I I ||l i I 1 

10 20 30 , / o , „ , 50 ^° ""^ 
La;ngde (cm) 

Fig, 27 

Længdefordelingen af 2 2 aborrer. 

TI 

Hork (Acerina cernua(L.)) 

Horken er en lille aborrefisk, som er vidt udbredt i søer og 

større vandl̂ ob, blot ikke i de mindre vandløb. Der blev kun 

fanget en hork på 10 cm på en enkelt lokalitet, men den fin

des formentlig i langt de fleste søer. Det kan nævnes, at 

der ved undersøgelser over smoltnedtrækket ved Tange i for

året 1984 dagligt blev fanget flere tusind hork i en fælde 

ca. 30 0 m nedstrøms elektricitetsværket. 

Horken blev fundet på tre lokaliteter i 1969-75. 
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Ålen er den af vore ferskvandsfisk, som har den største 

økonomiske betydning for fiskeriet. Ålen gyder i Sargas-

sohavet øst for USA, og larverne føres tværs over Atlan

terhavet til Europas kyster. En del ål vandrer ind i fersk

vand og lever her, til de som blankål starter deres gydevan

dring tilbage til Sargassohavet, 

Vandløbene er gode opvækstområder for ål. Det er således 

beregnet, at vandløb kan producere et årligt fiskeriudbytte 

på 50 kg ål/ha, mens søer kun kan producere 10 kg ål/ha. 

Bortset fra ørreden er ålen den fiskeart, der er mest ud

bredt i det undersøgte område. Ålen er fanget på 83 loka

liteter, svarende til 18% af de befiskede vandløbsstræknin

ger (fig. 28). I 1969-75 blev ålen fundet på 27% af de be

fiskede lokaliteter. Som det vil fremgå af det følgende, er 

årsagen til tilbagegangen formentlig, at indvandringen af 

åleyngel er faldende. 

og de øvrige tilløb til Randers 

Fjord 1985 (470 elektrobefiskede 

vandløbsstrækninger).Samtidig er 
2 tætheden af al pr. 100 m vist. 
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Åletætheder 

Rasmussen (1977) fandt ret store åletætheder i den del af 

Gudenåsystemet, der ligger nærmest Randers Fjord (fig, 29 

a). Tætheden af ål var lav i den øvre del af Gudenåen op

strøms Tange (fig. 29 b). Forklaringen var som tidligere 

nævnt, at optrækket af åleyngel er for lille, og at ålene 

desuden tager ophold i søerne. 

Fig. 29 a 
2 

Tætheden af ål pr, 100 m ved undersøgelser i Gudenåen 
nedstrøms Tange 1969-71 (Rasmussen 1977). 
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Fig. 29 b 

Tætheden af ål pr. 100 m ved undersøgelser 

i Gudenåen opstrøms Tange 1969-71 

(Rasmussen, 1977). 
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Nyere forskningsresultater viser, at antallet af åle-

larver i Europa er faldende. Det er derfor nærliggende 

at sammenligne åletæthederne i 1969-71 med tæthederne i 

1985 for evt. at kunne afgøre, om der også er tale om en 

tilbagegang for ålen i Gudenåsystemet. 

Åletætheden i Gudenåen opstrøms Tange i 1969-71 og 1985 er 

derfor vist på fig. 30, og tætheden nedstrøms Tange er vist 

på flg. 31. Det fremgår desværre meget tydeligt, at ålen 

er i tilbagegang, idet ålen nu findes i mindre tætheder og 

ikke er så udbredt som i 1969-71, Det skal i den forbin

delse erindres, at ørreden er lige så udbredt nu som i 1969-

71, og at en lige stor del af vandløbene stadig betragtes 

som fuldt ud gode opvækstvande for ål. Den eneste forkla

ring på den kraftige tilbagegang er formentlig, at tilgangen 

af åleyngel er faldende, idet begge undersøgelser er udført 

i efterårsmånederne, dvs. på samme tidspunkt af året. En di

rekte sammenligning burde derfor være mulig. 

rOver 13ål 0,5% r7-13ål 0,4% 

Fig. 3 0 

2 o Tætheden af ål pr. 100 m i Gudenå-systemets 

vandløb opstrøms Tange. 
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r-Over 13ål 5,8 % 
7-13ål 5,8% 

1969-71 1985 

Fig. 31 

Tætheden af ål pr, 100 m^ i Gudenå-systemets 

vandløb nedstrøms Tange. 

En fortsat udnyttelse af vandløbene som åleopvækstområder 

er derfor betinget af udsætninger af åleyngel. Dette blev 

allerede nævnt af Rasmussen (1977), men har altså nu vist 

sig at blive stadig mere nødvendigt. 

Rasmussen (1977) omtaler ikke udbredelsen af ål i de øvrige 

tilløb til Randers Fjord. En oversigt (fig. 32) viser dog, 

at ålen i 1985 kun er udbredt på 26% af de befiskede stræk

ninger, hvilket svarer til udbredelsen nedstrøms Tange i 

1985. 
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Over13ål 3,4% r uver loai 
j-7-13i 

F i g . 3 2 

Tætheden af ål pr. 100 m i tilløbene til 

Randers Fjord 1985 (58 vandløbsstrækninger). 

Der er udarbejdet et samlet kort over åletæthederne på de 

befiskede lokaliteter. Kortet findes i Appendix (fig. 33), 

Længdefordelingen af de 641 ål, der blev fanget i 1985, er 

vist på fig, 34. Der er fanget alle størrelser ål, men der 

er kun et mindre antal ål over 40 cm. Dette er almindeligt, 

idet ål af hankøn vandrer bort som blankål ved en længde på 

30-40 cm. 

Fig. 34 

Længdefordeling af 641 ål. 
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Gedde (Esox luclus L.) 

Gedden er en rovfisk, som findes overalt i det undersøgte 

område, men som sjældent forekommer i mindre og friskstrøm-

mende vandløb. Derfor er den kun fundet på 12 lokaliteter. 

Længdefordelingen ses på fig. 35. 

I 1969-75 blev den fundet på 12 lokaliteter. 

Gedden mistænkes for at æde mange laksefisk, hvor disse fo

rekommer, og derfor har mange lystfiskerforeninger tilladel

se til at fjerne gedderne fra de større vandløb ved elektro-

fiskeri. 

•I I I I . . . I I. 
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10 20 30 AO , 50 60 ' O 
Længde (cm) 

F l g . 35 

L æ n g d e f o r d e l i n g e n af 18 g e d d e r , 

-p i 

3-pigget hundestejle (Gasterosteus aculeatus (L,)) 

9-pigget hundestejle (Pungitius pungitius (L.)) 

Både 3-pigget og 9-pigget hundestejle optræder ofte i meget 

store mængder, typisk i forbindelse med forurening. Der er 

ved disse undersøgelser ikke skelnet mellem de to arter, og 

der er ikke gjort forsøg på at beregne det nøjagtige antal 

på de befiskede lokaliteter, da dette ville være meget tids

krævende og i denne sammenhæng af mindre betydning. 
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Der er registreret fangst af hundestejle på 73 lokaliteter 

jævnt fordelt på det undersøgte område. I visse tilfælde 

har forekomsten været meget talrig, således at mange hun

drede hundestejler er observeret på en ganske kort stræk

ning. 

Skrubbe (Platichthys fiesus (L.)) 

Skrubben regnes måske lidt overraskende som en ferskvands

fisk, idet den kan leve i ferskvand, men dog ikke kan gyde 

i ferskvand. Skrubben blev fanget ved Tangeværket i forå

ret 1984, og den fanges ofte af lystfiskere ved Bjerring

bro. Den må betragtes som mere eller mindre udbredt i de 

større vandløb nær Randers Fjord, men er ved denne undersø

gelse kun fanget på station 949 (Tvede Å), hvor der blev 

fanget to skrubber på henholdsvis 7 cm og 9 cm. 

Bæklampret (Lampetra planeri (B.)) ^^^®^^^^^^^^^^^^^*®^£ 

Bæklampretten er ikke nogen fisk, men tilhører gruppen rund

munde. Den er dog medtaget her, idet den fanges ved elektro-

fiskeri, hvilket giver mulighed for en kortlægning af udbre

delsen. 

Der er ikke gjort forsøg på at registrere antallet af bæklam

pretter på de befiskede lokaliteter, da arten som oftest er 

nedgravet og derfor er vanskelig at fange. I stedet er fore

komsten noteret. Den er fundet jævnt fordelt på 35 lokalite

ter. Længdefordelingen ses på fig. 36. 

Bæklampretten lever i 3-5 år som en blind larve i vandløb, 

hvor den lever af insektlarver o.lign. Den tager ikke føde 

til sig som voksen og dør efter gydningen i foråret. 
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Længde (cm) 

F i g . 36 

Længdefordelingen af 82 bæklampretter. 

Krebs (Potamobius astacus(L.)) 

Krebsen er ikke nogen fisk, men er alligevel 

medtaget her, da den specielt i udlandet har 

stor betydning for fiskeriet og i øvrigt kan 

opfattes som en del af den danske fauna i sam

menhæng med ferskvandsfiskene. 

Krebsen er kun fundet på to lokaliteter i Mattrup Å, men 

fanges jævnligt i Mossø og Gudenåen opstrøms Mossø. Des

uden forekommer den i Døde Å ved Klostermølle, i Knudå ved 

Ry samt i Hagenstrup Møllebæk, som løber til Gudenåen ved 

Ulstrup. Udbredelsen i den øvrige del af det undersøgte om

råde er ukendt, men den er formentlig ret udbredt. 
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TABELLER OVER SPÆRRINGER 
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Spær

ring 

nr. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Amts

kom

mune 

Vejle 

tt 

II 

II 

Århus 

Viborg 

Vejle 

" 

Århus 

" 

II 

II 

II 

II 

II 

" 

" 

" 

Lokalitet 

Gudenå-Hammer Mølle 

Gudenå-Vestbirk Kraft
værks frisluse 

Gudenå-Vilholt Mølle 

Gudenå-Kloster Mølle 

Gudenå-Ry Mølle 

Gudenå-Silkeborg Papir
fabrik 

Gudenå-Tangeværket 

Fjeldmosebæk-Ådal 

Gudenå-Vestbirk Kraft
værk 

Vandløb ved Hedeskov 
ved dambrug 

Vandløb ved Hedeskov 
200 m opstr. Gjesing A 

Gjesing Å v. Rindelev 
Bro 

Hedemølle Å ved Hede
mølle 

Hvolbæk ved Rødemølle 

Sønderbæk ved Vester-
mølle 

Holtsbæk 100 m opstrøms 
Skanderborg Sø 

Lille tilløb til Skan
derborg Sø V. Oddervej 

Lille tilløb til Skan
derborg Sø v. Oddervej 

Lille tilløb til Skan
derborg Sø V. Oddervej 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

2 

2 

2 

+ 

+ 

+ 

8 

+ 

+ 

+ 

Dam
brug 

+ 

Styrt 

3 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

100 

+ 

Fisketrappe 

ja 

+ 

+ 

+ 

nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-I-

+ 

+ 

+ 

+ 

7 

+ 
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Spær

ring 

nr. 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

Amts

kom

mune 

Århus 

" 

" 

II 

II 

It 

II 

II 

" 

II 

II 

" 

" 

tt 

II 

" 

II 

" 

Lokalitet 

Lille tilløb til Skan
derborg Sø v. Oddervej 

Hylkebæk ved jernbanen 

Hylkebæk ved Hylke Møl
le 

Østlige bæk i Hylke 
Skov ved vej 

Vestlige bæk i Hylke 
Skov ved skovvej 

Vestlige bæk i Hylke 
Skov ved vej 

Horndrup Å opstrøms 
dambrug 

Horndrup Å vest for 
Horndrup (3 styrt) 

Tilløb til Horndrup Å 
ved Egely 

Tilløb til Horndrup Å 
nedenfor Hedegårdslund 
opstrøms dambrug 

Horndrup Bæk nedenfor 
Rebekkalund 

Horndrup Bæk nedenfor 
Fredensholm 

Tilløb til Horndrup 
Bæk ved Sortholm 

Vandløb ved Lille Tå-
ning 

Vandløb ved Lille Ta-
ning 

Rødkilde Bæk ved Fuld
bro Mølle 

Tåning Å ved Fuldbro 
Mølle 

Illerup A nedstrøms 
Møllevad 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

0,3 

+ 

Dam
brug 

Styrt 

+ 

+ 

1 m 

1,5 m 

+ 

+ 

+ 

0,4 m 

1,6 m 

0,25 m 

1,0 m 

0,9 m 

0,5 m 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

Fisketrappe 

ja nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-i-

-f-

+ 

+ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

Amts

kom

mune 

Århus 

II 

11 

II 

II 

II 

" 

II 

II 

" 

" 

II 

" 

II 

II 

" 

II 

" 

II 

" 

Lokalitet 

Illerup A 

Vandløb v. Foerlev 
Mølle 

Alken Bæk v. jernbane 

Knud A mellem Ravn SØ 
og Venge Sø 

Afløb fra Gammelgård 
Sø 

Kærsmøllebæk øst for 
Mølledal 

Kærsmøllebæk ved Kærs-
mølle 

Tilløb til Kærsmølle
bæk 

Lina vest for Bakkely 

Linå nord for Bakkely 

Linå ved Svingeisbjerg 
Dambrug 

Linå 250 m opstrøms 
Skellerup Mølle 

Linå ved Skellerup 
Mølledam 

Møllebæk ved Tulstrup 
Mølle 

Møllebæk nord for Brok
høj 

Gjern Å ved Søbygård 

Gjern Å ved Søbyvad 

Nørbcek nordøst for 
Dalsgård 

Nørbæk ved jernvanen 

Gjelbcek ved Rampes-
mølle 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

0,5 

0,9 

2,5 

1,2 

Dam
brug 

0,3 

0,7 

+ 

+ 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

0,3 

0,2 

0,2 

Rør-
lægn. 

+ 

+ 

+ 

Pisketrappe 

ja 

+ 

+ 

+ 

nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

•i-

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-I-

•p 
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Spær

ring 

nr. 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

Amts

kom

mune 

Århus 

II 

" 

Viborg 

II 

II 

II 

II 

Århus 

" 

II 

tt 

" 

II 

tt 

II 

" 

" 

II 

" 

II 

Lokalitet 

Dalby Bæk ved Lille
mølle 

Dalby Bæk ved Karoline
lund 

Sminge Møllebæk ved 
Sminge Mølle 

Truust Mølle (Gjel A) 

Thorsø Mølle (Borre Å) 

Katvad Mølle (Borre Å) 

Hagenstrup Møllebæk 

Hagenstrup Møllebæk 

Tjærbæk v. Enslevgård 

Tjærbæk v. Vellev Bæk 

Tjærbæk ved Overmølle 

Hadsten Lilleå ved 
Møllehus 

Hadsten Lilleå ved 
Møllehus 

Hadsten Lille opstrøms 
Norring Møllebæk 

Lilleå ved Grundfør 
Mølle 

Lilleå v. Hadsten Mølle 

Hadsten Lilleå ved 
Løjstrup Dambrug 

Vibæk ved udløb 

Kollerup Bæk, flere 
opstemninger 

Vinterslev Bæk ved 
Bulbro 

Vinterslev Bæk ved 
Vinterslev 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

2,0 

2,5 

1,2 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Dam
brug 

+ 

+ 

+ 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

+ 

+ 

Fisketrappe 

ja 

+ 

+ 

nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

•p 

+ 
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Spær

ring 

nr. 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

Amts

kom

mune 

Århus 

" 

II 

" 

" 

II 

II 

" 

tt 

" 

II 

" 

II 

II 

" 

II 

II 

Lokalitet 

Vissing Bæk ved "Fibo" 

Tusø Bæk ved vej 
Askildrup-Vissing 

Tilløb til Vissing Bæk 
gn, Vissing nedstrøms 
byen 

Lunddal Bæk ved Lund
dal 

Lopbæk V. jernbanen 

Norring Møllebæk ved 
Norring Mølle 

Norring Møllebæk ved 
j ernbanen 

Haldum Bæk ved udløb 

Voer Mølleå ved Voer 
Mølle 

Granslev Å øst for 
Vrangstrup 

Granslev Å ved Gransle\; 
Kirke 

Tilløb til Granslev Å 
nord for Frijsenborg 

Helstrup Bæk ved Pøt 
Mølle 

Tilløb til Granslev Å 
nord for Pøt Mølle 

Tilløb til Granslev Å 
300 m syd for Koldsbro 

Vandløb fra Houlbjerg 
ved Ulvegård 

Vandløb ved Frisenvold 
ved Christianslund 

Hedebæk syd øst for 
Lundbj erggård 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

5,0 

+ 

+ 

Dam
brug 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-+• 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Fisketrappe 

ja nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-l-

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

4-

+ 

+ 

+ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

Amts

kom

mune 

Århus 

tt 

" 

II 

" 

ti 

tt 

" 

" 

" 

" 

II 

II 

" 

II 

II 

Lokalitet 

Alstrup Møllebæk ved 
Alstrup Mølle 

Alstrup Møllebæk 250 m 
opstrøms Hinge 

Skader A ved Ålykke 
Dambrug 

Rosenholm Å v. Enggård 

Rosenholm A nedstrøms 
Hornslet 

Rosenholm A nord for 
Rosenholm Mølle 

Rosenholm A 50 m opstr. 
afløb fra Mørkekær 

Skørring Å ved Mygind 
Mølle 

Skørring A 100 m opstr. 
Alling A 

Vandløb ved Hornslet 
Mose nord f. Akselhøj 

Vandløb ved Rosenholm 
Mark 

TØjstrup Bæk v. Øster
kær 

Hejbæk opstrøms Alling 
Å pumpestation 

Brusgård Møllebæk ved 
Bredkær 

Kirkedals Bæk ved Mik
kelstrup 

Oksenbæk opstrøms Al
ling Å pumpestation 

Kalkå 

Vandløb ved Hollands-
bjerg Holme pumpesta
tion 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

+ 

Dam
brug 

+ 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-f 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

Fisketrappe 

ja nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

Amts

kom

mune 

Århus 

" 

Vejle 

" 

II 

" 

tt 

II 

" 

II 

" 

II 

ti 

tt 

II 

" 

Århus 

" 

" 

Lokalitet 

Tangkærsgrøften ved 
Tangkær 

Tilløb til Stenalt 
Møllebæk v. Stenalt 

Smal Åle Bæk - Ådal 

Mattrup A-Mattrup Mølle 

Mattrup A - Stidsmølle 

Mattrup A-Bregnholm 
Mølle 

Velbæk - ved Velbæk 

Velbæk - ved Velbæk 

Velbæk - ved Velbæk 

Vingum Bæk ved Sligs-
holm Sø 

Svinedal Bæk ved Tyr
stinggård 

Astruplund Bæk ved Ne
dergård 

Horshøj Bæk h km vest 
for Bredvad Mølle 

Vindbæk h km nord for 
Tønning 

Vindbæk h km nord for 
Tønning 

Gudenå-Dødeå-Riværket 

Skærbæk ved Ørredsø 

Salten Å ved Ansø Dam
brug 

Salten A ved Velling
skov Dambrug 

Salten Å ved Katrine-
Sal Dambrug 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

1,5 

2 

2,5 

Dam
brug 

0,75 

1,25 

0,5 

+ 

+ 

+ 

Styrt 

+ 

0,5 

0,5 

0,25 

+ 

Rør-
lægn. 

200 m 

200 m 

150 m 

160 m 

180 m 

Fisketrappe 

ja 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-f 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

Amts

kom

mune 

Århus 

II 

Vejle 

Århus 

II 

Vejle 

Århus 

II 

II 

" 

II 

tt 

II 

II 

II 

" 

" 

" 

II 

II 

" 

tt 

Lokalitet 

Sillerup Væld 

Vandløb ved Vrads Sande 

Nimdrup Bæk - Stokbro 

Lystrup Bæk v. savværk 

Lystrup Bæk v. dambrug 

Rodvigsballe Bæk ved 
Lille Birkeholm 

Krude Møllebæk ved Ka
trinelund Dambrug 

Krude Møllebæk ved 
Krudemølle Dambrug 

Tilløb til Skærbæk 
fra Kolsø 

Vandløb ved Grundet 

Ildal Bæk v. Ildal Bro 

Ildal Bæk ved Ildal 
Skov 

Tilløb til Mørksø op
strøms MØrksø 

Afløb fra Mørksø 

Smedebæk 

Milling Bæk 

Gravbæk i Virklund 

Gjessø Bæk ved vejen 
Gjessø-Them 

Sjessø Bæk v. savværk 

Hulbæk øst for Nøjkær 
Skov 

Funder Å ved Skærskov 
Dambrug 

Funder A v. Hørbylunde 
[Dambruq 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

+ 

Dam
brug 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

•+• 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

800 m 

300 m 

+ 

+ 

+ 

Fisketrappe 

ja nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

195 

196 

197 

Amts

kom

mune 

Århus 

Viborg 

tt 

" 

" 

II 

II 

" 

" 

II 

" 

II 

Århus 

ti 

Viborg 

II 

II 

II 

II 

II 

" 

Århus 

Lokalitet 

Tilløb til Sejling Bæk 
/ed Nisset Overhede 

Me Møllebæk 

Me Møllebæk 

Blindbæk 

Kærsholm Mølle (Tan
ge Å) 

Humle Mølle (Tange A) 

Hørup Mølle (Tange Å) 

Højbjerg Mølle (Tange 
A) 

Palsgård Bæk 

Hede Mølle (Møllebæk-
ken) 

Bjerringbro (Møllebæk-
ken) 

Sdr. Vingebæk (Ulstrup) 

Torup Bæk i Torup by 

Elbæk ved Dagsvad 

Dollerup Møllebæk 

Non Mølle 

Rindsholm 

Mostgård Bæk 

Middelhede Bæk 

Rind Bæk Dambrug 

Rindsholm (Randrup Møl
le) 

Elbæk vest for Skær
bækgård 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

+ 

+ 

2,0 

1,5 

1,5 

2,0 

+ 

Dam
brug 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

1,0 

Styrt 

+ 

0,6 

+ 

-f-

-f 

-i-

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

+ 

Fisketrappe 

ja nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

-I-

7 

7 
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Spær

ring 

nr. 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

Amts

kom

mune 

Århus 

ir 

II 

II 

" 

II 

tt 

II 

" 

II 

It 

tt 

Viborg 

II 

Århus 

Viborg 

Århus 

II 

II 

Lokalitet 

Funder Å ved Graun-
bjerg Dambrug 

Funder A ved Funder 
Fiskeri 

Funder A ved Banebjerg 
Dambrug 

Funder A ved Funder
holme Dambrug 

Funder Å ved Ørnsø 
Dambrug 

Kalkens Bæk ved Chri-
stianshede Dambrug 

Kalkens Bæk Øst for 
Blaksdal Dambrug 

Kalkens Bæk ved Blaks
dal Dambrug 

Kalkens Bæk ved Kol-
pendal Dambrug 

Tilløb til Ørnsø ved 
Dambrug 

Møllebæk ved dambrug 

Tilløb til Silkeborg 
Langsø 

Mausing Mølle (Bæk) 

Holm Mølle Å (Hinge Å) 

Hinge Å v. Alling Bro 

Hinge Å ved Allinggård 
Kraftværk 

Lemming Å opstrøms 
Lemming Bro 

Lemming A ved Kolle-
bakke 

Lemming A opstrøms 
Sletkær Bro 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m.m. 

+ 

+ 

10,0 

Dam
brug 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

0,9 

1,2 

1,2 

Styrt 

+ 

1/0 

Rør-
lægn. 

Fisketrappe 

ja 

4-

+ 

+ 

+ 

nej 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

7 

~ 

7 
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Spær

ring 

nr. 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

Amts

kom

mune 

Viborg 

II 

Århus 

tt 

" 

II 

" 

II 

" 

II 

II 

ti 

tt 

tt 

II 

" 

II 

II 

Lokalitet 

Vandløb ved Niels Bug
ges Bro 

Sønder Mølleå 

Rødbæk syd for Bodels-
bakke 

Svejstrup Bæk 250 m 
opstrøms Oust Mølle 

Svejstrup Bæk ved 
Oust Mølle 

Tilløb til vestre Land
kanal nordvest for 
Hvilehøj 

Pumpestation 

Pumpestation 

Pumpestation 

Albæk Landkanal op
strøms Albæk 

Albæk Landkanal pum
pestation 

Flere vandløb ved Støv
ring Enge pumpestation 

Lindbj erg Bæk nord for 
Lindbj erggård 

rvede A opstrøms Tvede 

rvede Å nedstr. Tvede 

Tilløb til Lindbjerg 
Bæk ved Lindbjerggårds 
Mølle 

^ster Tørslev Å ved 
Stovby Kær 

3ster Tørslev Å 300 m 
nedstrøms Agard 

Ca. højde af spærring 
(ellers kun +) 

Mølle 
m,m. 

1,0 

+ 

0,7 

+ 

+ 

Dam
brug 

Styrt 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Rør-
lægn. 

Fisketrappe 

ja nej 

•f 

+ 

-l-

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

7 
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